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ماهیّت جهاد ابتدایی و بررسی شرطیّت اذن امام 

 1علیه السلام در آن
 2نویسنده مسئول()محمد امین مصدق

 3احمد عابدی

 چکیده

یکی از احکام متعالی دین مبین اسلام در بعد اجتماعی و بین المللی و یکیی از ابیبام م ی  
ی دارد که باید رعاییت در فقه حکبمتی مبحث ج اد است. ج اد در شریعت اسلام کیفیت خاص  

شبد. ج اد در تقسی  رایج فق ی به دو قس  ابتدایی و دفاعی تقسی  شده اسیت. از نجااکیه دفیا  
شیبد  از ایین ج یت بحیث امر فطری و غریزی است و در هر جب  حکبمتی امر مسل  تلقیی می

میبرد جقید و  ج اد ابتدایی دارای حساسیتی بالا و چالش براجگیز ببده و در مییا  صیاحن جایرا 
بررسی قرار گرفته است. برای ج اد ابتدایی در کتن فق ی شرایط مختلفی ماجند جنسیت مااهد 
و سن  ن  و اینکه نیا باید با اذ  امام باشد یا جه  مطرح شده است. در این تحقیق این مسأله بررسی 

فه عنی در زما  غیبت ایین ها و شرایط ج اد ابتدایی است؟ یشده است که نیا اذ  امام یکی از مبل 
جب  ج اد مبضبعیتی جدارد یا اینکه در زما  غیبت ه  با اذ  فقیه جامع شرایط این امیر مایزی و 
ز ج یاد  یکی از شئب  ایشا  است؟ همچنین ماهیت ج اد ابتدایی و اینکه نییا مطلیق کفیر مایب 

ً  بیا نج یابتدایی است یا عنبا  حربی ببد  این جباز را می ا وارد جنی  شید  میبرد دهد که ابتیدا
 بررسی قرار گرفته است.

 ج اد  صلح  ج اد ابتدایی  ولی فقیه  کافر حربی. واژگا  کلیدی:

                                           
 92/9/1411تأیید:                                                                       1411/ 1/ 7:پذیرش . 1
 . دکترای فقه و معارف اسلامی گرایش تاریخ اسلام  2

 قم . استادیار و مدرس درس خارج حوزه علمیه  3
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 تعریف صلح  -1
صُلح با ض   صاد اس  مصدر است و در لغت به معنای ضمیمه کرد  و جمع کیرد  اسیت و 

ح است و صلح حدیبییه باشد  همچنین مصدر ن  مصالحه و صِلافعل ن  صَالحَ بر وز  قاتَلَ می
اجد کیه صیلح (. بعضی از اهل لغت به جقیض ن  معنا کرده543تا: از این قس  است )فیبمی  بی

جقیض فساد و درگیری است و مختص  به جایی است که کاری صبرت بگیرد که کینی  درگییری در 
ل در کتیام (. طبق جایر خلیی484: 1411بین دو قبم یا چند گروه از بین برود )راغن اصف اجی  

ه  5: 1411ای از لغبیین این کلمه اجصراف به تصالح بیین چنید قیبم دارد )فراهییدی  العین و عد 
(. واژه صلح در قرن  کری  یک بار در مقابل فساد به کیار رفتیه و بیار دیگیر در مقابیل سییئه 111/

 استعمال شده است.
رْضِ بَعْدَ إِصْلاحِ »مبرد اول: 

َ
 (.                                            35)اعراف: «  ا...وَ لا تُفْسِدُوا فِي الْْ

...»مبرد دوم:  ئا  بِِ ْ  خَلَطُبا عَمَلا  صالِحا  وَ نخَرَ سَیِّ  (.111)تببه: « وَ نخَرُوَ  اعْتَرَفُبا بِذُجُب
سیت. در نیه اول در مقابل فساد و در نیه دوم به معنای کار شایسته و در مقابیل گنیاه و سییئه ا

ار حربی می داجد که بیه دسیت نیت الله خبیی صلح و م ادجه را عقد و پیما  میا  مسلماجا  و کف 
شبد  خیباه ایین پیمیا  بیا عبضیی بیند بسته میولی امر مسلمین بر طبق مصلحتی که در ن  می

 (.1/411: 1411همراه باشد یا این چنین جباشد )خبیی 

 تعریف ج اد -1
ژه عربی است و در زبا  فارسی بیه معنیای جنگیید  و کیارزار کیرد  ج اد )به کسر جی ( وا

 (.                                                                                                     551: 1581شبد )معین استعمال می
ت و سیختی ج اد در لغت یا از جَ د گرفته شده است و یا از جُ د که هر دو به مع نیای مشیق 

ت  است. به عنبا  مثال وقتی گفته می شبد که جَ دَ الرجلُ دابتَه یعنی ن  مرد میرکبش را بیه مشیق 
ت به کار برد و در تلاش مبالغه کرد و بنا بر  اجداخت و یا جَ دَ الرجلُ فی کذا یعنی در ن  کار جدی 

ت و سختی است و دومی به معنیای طاقیت لی به معنای مشق  و تباجیایی اسیت )جیبهری   قبل او 
1411 :1/541                                                                              .) 

ج اد به کسر جی  به معنای ج اد و مبارزه با کافرا  است و »گبید: ابن اثیر ه  در الن ایة می
شبد  فلاجیی در چییزی ج یاد ی گفته میکار گرفتن وسع و تبا  است. وقتن  به معنای مبالغه و به
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ه داشت کیه ج یاد و مااهیده مصیدر  کرد  یعنی در ن  چیز بسیار کبشید و مبالغه کرد. باید تبج 
 (.514/ 1تا: )ابن اثیر  بی« باشدبام ثلاثی مزید مفاعله می

 ج اد دفاعی 1-1
تعیالی  و  هر مکتن دینی و هر جاامی با هر تفکری ج ت حفی  و بقیاً مبجبدییت خیبد از

برد. دین اسیلام جییز بیه عنیبا  ییک می دستبراتی که از جنبه دفاعی و امنیتی برخبردار باشد ب ره
 های امنیتی است. مکتن کامل دارای دستبرات دفاعی و تبصیه

ین قُیبَ    »قاجب  اساسی نمده است:  131در اصل  ا اسْتَطَعْتُ  مِ  واْ لَُ   مَ  به حک  نیه کریمه "وَأَعِدُ 
یهُ یَ  کُْ  وَنخَیرِینَ مِین دُوجِِ یْ  لَا تَعْلَمُیبجَُ ُ  الل  هِ وَعَیدُوَ  بَاطِ الْخَیْلِ تُرْهِبُبَ  بِهِ عَدْوَ  الل  عْلَمُُ یْ " وَمِن رِ 

(  دولت مبظف است برای همه افراد کشبر برجامه و امکاجات نمبزش جاامی را بر طبق 51)اجفال:
ه همه افراد همباره تباجایی دفا  مسلحاجه از کشبر و جایام مبازین اسلامی فراه  کند  به طبری ک

جم بری اسلامی ایرا  را داشته باشند  ولی اجازه داشتن حمل اسیلحه بایید بیا اجیازه مقامیات 
 «.                                              رسمی باشد

هیای متایاوز و همچنیین از اهداف دفاعی در مکتن اسلام می تبا  به مقابلیه در برابیر جیرو
 واکنش سریع در برابر اهداف تااوزکاراجه دشمن جام برد.

ضرورت ج اد دفاعی علاوه بر بُعد مکتبی و ال ی  ه  از بُعد فطری و ه  از بعد عقلی قابیل 
ها و جبامع بشری اتفاق جار دارجد که هر جامعیه حیق بررسی است. به این صبرت که همه اجسا 

 استقلال و عقیده خبد در برابر هر جب  حمله دشمن دفا  کند.دارد تا از حقبق و 
ترین مصادیق تقبیت بنیه دفاعی کشیبر  نمیادگی تسیلیحاتی و جایامی و... در ابعیاد از م  

 مختلف است. 
های قرنجی واجن است که مسلماجا  خیبد را همیباره تا ییز کننید و جیروهیای بر طبق نمبزه

 نماده جمایند. جاامی را در ج ت تقبیت جب ه حق
رود  بلکیه از دفا  در برابر تااوز جه تن ا از ضروریات و جیازهای اساسی بشیر بیه شیمار میی

های طبیعی اجسا  است. بنابراین مقبلیه دفیا  و امنییت قبیل از نجکیه در قالین اجدیشیه و واکنش
کیه از منایر مکاتن فکری مختلف قرار گیرد یا به سیاست و قاجب  تبدیل شبد یا حتیی قبیل از این

نمبزه دینی و فقه بررسی شبد  امری فطری و طبیعی به شمار می رود که زجدگی فردی و اجتماعی 
 بدا  وابسته است. 
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 مطلق ببد  وجبم ج اد دفاعی 1-1

اجد؛ از جمله اینکه حیداقل ن  سیالی مش بر فق ا برای ج اد ابتدایی شرایطی را در جار گرفته
کننده در ج اد پیر و مریض و صغیر و بچه جباشد  مرد باشد  حر و یک مرتبه باشد و اینکه شرکت 

 نزاد باشد و در زما  حضبر امام معصبم علیه السلام باشد و ... .
اما هیچ یک از این شیرایط میذکبر در ج یاد دفیاعی لازم جیسیت. یعنیی در هنگیام ت یاج  

ی بر کبدکیا   های اسلامی دفا  از اصل اسلام و جا  و جبامیسدشمنا  به سرزمین مسلماجا  حت 
و سالخبردگا  و زجا  واجن است که اسلحه به دست بگیرجد و هر کس باید بر طبیق وسیعش در 

ار و دشمنا  بایستد و همچنین فرقی جمی کند که این دفا  در عصیر غیبیت و ییا در زمیا  برابر کف 
 حضبر امام معصبم علیه السلام باشد.  

ابن براج  و شیخ طبسی بر این مطلن که وجبم دفا  مطلق در میا  قدمای فق ایی همچب   
 (.141: 1411است  تصریح شده است ) طبسی  

م می اگر دشمن بر سرزمین مسلماجا  حمله کند  بر هر کس که در »گبید: ابن براج در م ذ 
 (.1/141: 1415)ابن براج   « ن  منطقه هست واجن است که از جا  و مال مسلماجا  دفا  کند

ا  از خییبد و دیگیرا  در برابییر دشیمن م ییاج  ییک امییر غرییزی اسییت و در درو  همییه دفی
ی جدارد. فطرت  های سلی  وجبد دارد و اختصاص به گروه خاص 

رین جیز فق ایی همچب  علامه حلی در کتام تحریر الاحکام ج اد دفاعی را بیه  در میا  متأخ 
معصیبم و اذ  امیام علییه السیلام   داجند و ن  را منبط بیه عصیر حضیبرصبرت مطلق واجن می

ی  جمی  (.151/ 1: 1411کنند )علامه حل 
قید و ( بر بی5/8: 1415( و ش ید ثاجی ) عاملی  1/51: 1411همچنین ش ید اول )عاملی   

تیبا  گفیت اصیلا ج یاد بیر ن  شرط ببد  وجبم دفا  تصریح کرده اجد. این جب  محاربیه را می
ست. ش ید اول در دروس بعید از ذکیر جیب  دوم از مقاتلیه بیا کفیار شبد  بلکه دفا  ااطلاق جمی

ه ج ادا  بل دفا  » گبید: می ( یعنی 1/51: 1411)عاملی  « ظاهر الْصحام عدم تسمیة ذلك کل 
یق  اصلا به عملی غیر از ج اد ابتدایی ج اد گفته جمی شبد بلکه دفا  است. همین مطلن از محق 

ها مقاتله بر وجه دفع است. یعنی مبارزه بیا کسیاجی عضی وقتب»حلی در شرایع جقل شده است: 
ترسی  و یا در میا  اهل جن  ببده که به ایین هیا ج یاد که بر جا  خبد یا جا  دیگرا  از نج ا می

 (.1/118: 1418)محقق حلی  « گفته جمی شبد
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ت ج اد ابتدایی 5-1  ماهی 

گییرد کیه مبضیب  ج یاد ابتیدایی شایسته و مطلبم است که این مبضب  مبرد بررسی قرار ب
یاری اسیت کیه عنیبا  حربیی دارجید و در راه  چیست؟ نیا ج اد ابتدایی فقط در مبرد ج اد با کف 

ار مطلقا واجن است ولیب دشمنی و دسیسه علیه مسلماجا  فعالیت می کنند یا اینکه ج اد علیه کف 
بتدا باید نج ا را به اسلام دعبت اینکه قصد سبئی علیه مسلماجا  جداشته باشند  به این صبرت که ا

 کرد و اگر اسلام جیاوردجد با نج ا وارد جن  شد؟
در واقع این جبشته به دجبال پاسخ به این سؤال است که دین اسلام در روابط مسلماجا  با دیگر 

ها کدام یک از گزین  جن  و صلح را اصل اولی می داجد. به بیاجی دیگر نیا بایید بیر اسیاس اجسا 
ای با نج ا جایز جیسیت ییا اینکیه اصیل اولیی در گبجه مصالحهبا همه کفار رفتار کرد و هیچ جن 

 تعامل با نج ا بر اساس احترام به حقبق ه  و رفتار بر اساس صلح و نرامش است؟ 
در تقسی  رایج در خلال نثار فق ی ج اد به دو قس  ابتدایی و دفاعی تقسی  شده است  ولیی 

ای  ییک هیا بیا هیر اییدههاست و در بین همه حکبمتفطرت و غریزه اجسا چب  دفا  بر اساس 
اصل مسل  است  از این ج ت بحث ج اد ابتدایی دارای حساسیتی بالا ببده و در میا  صیاحن 

 جارا  مبرد جقد و بررسی قرار گرفته است.
ست کیه این جکته م   است که صلح و مصالحه جقیض فساد و درگیری است و به معنای این ا

ای بیین دو دو جفر یا دو کشبر با ه  در دوستی و روابط مسالمت نمیز باشیند ییا تبافیق و معاهیده
باشند  صبرت بگیرد تا با ه  درگیر جشبجد. قبل از بیا  مسیئله ایین جکتیه طرف که دشمن ه  می

اصل در  م   است که بداجی  اصل در ایناا به معنای قاعده مستفاد از نیات و روایات است  چب 
 استعمالات مختلف معاجی متفاوتی دارد.

بیا  اصل به این معنا جیست که بر فرض اگر گفته شیبد اصیل بیا صیلح اسیت  دیگیر جنی  
ای جدارد و یا اگر اصل اولیی جنی  اسیت مطرح جیست و دین اصلا در مبرد جن  قاجب  و برجامه

 شبد. یعنی همباره قتال و جن  حاک  است و صلح باید کنار گذاشته 

 بیا  اقبال فق ا در مبرد ج اد ابتدایی 1-5-1
رسد که گبیا ج اد ابتیدایی بیا کفیار مطلقیا واجین از ظاهر بعضی نثار فق ی این به جار می

است. یعنی اصل اولی با کفار جن  و ج اد است و صیلح بیا نج یا حیالتی اسیتثنایی اسیت. بیه 
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ار و مخالفین اسلام و لب اینکه خطری از سبی نج ا حکبمیت اسیلامی و جیا   عبارتی دیگر با کف 
 مسلماجا  را ت دید جکند باید وارد جن  شد.

اولین عبارت  عبارت شیخ صدوق در کتام ال داییة اسیت کیه ایشیا  ج یاد را چ یار قسی   
داجد؛ دو قس  ن  واجن و دو قس  ن  مستحن است و ن  دو قسیمی کیه واجین اسیت یکیی می

که در برابر گناها  خبد را جگه دارد و دیگری ج اد و مبیارزه ج اد هر کسی با جفس خبیش است 
(. ایین 38: 1418ترین مکیا  بیه مسیلماجا  قیرار دارجید )صیدوق  با کفاری است که در جزدیک

ی اگر کفار قصید سیبیی جسیبت بیه مسیلماجا   عبارت به صبرت مطلق است؛ به این معنا که حت 
 ست. جداشته باشند  ج اد و قتال با نج ا واجن ا

ار و محاربین فاسق را مطلقا واجین می داجید و حلبی جیز در کتام کافی  ج اد و مبارزه با کف 
ت این وجبم را ه  کفر و فسق نج ا می داجد و اینکه این ج اد ماجع از استمرار نج ا بر کفرشیا  عل 

 (.145: 1415شبد )حلبی  
م شیخ الطائفه اسیت. بیه عقییده از دیگر فق ایی که در این زمینه کلامشا  مطلق است  جنا

ار که مخالف اسلام است  جنگید  و ج اد در مقابل نج ا واجن است.  ایشا  هر کسی از کف 
دلیل این حک  ه   ظاهرا  برخی از نیاتی است که به صبرت مطلیق در میبرد ج یاد بیا کفیار 

ذِینَ یَلُب»جازل شده است:  ذِینَ نمَنُبا قاتِلُبا الَّ َ ا الَّ ارِ وَ لْیَاِدُوا فِیکُْ  غِلْاَة  وَ اعْلَمُیبا یا أَیُّ جَکُْ  مِنَ الْکُفَّ
قِینَ  هَ مَعَ الْمُتَّ  (.115)تببه: « أَ َّ اللَّ

در عبارت بعضی از فق ا از جمله شیخ صدوق و ابن ادریس در سرائر قسمتی از نییه میذکبر 
 نمده است به این بیا  که علت و مناط وجبم قتال کافر ببد  نج است.

سیبره تببیه اسیت:  3از دیگر نیاتی که در زمینه ج اد با کفار به صبرت مطلق نمده است نیه 
شُْ رُ الْحُرُمُ فَاقْتُلُبا الْمُشْرکِِینَ حَیْثُ وَجَدْتُمُبهُ  الآیة »

َ
 ...«.فَإِذَا اجْسَلَخَ الْْ

حربی بیبد  این نیه مطلق است و قیدی مبنی بر متااوز ببد  مشرکا  جدارد تا علت جن  را 
بداجی . غایت حک  وجبم جن  با مشرکا  تببه نجا  از کفر و شرک است که این غاییت تن یا بیا 

 شبد.پذیرفتن اسلام حاصل می
ار  کفر و شرک نج است. ت اصلی ج اد با کف   بنابراین طبق این نیه عل 

نی  بیا در تفسیر مامع البیا  گفته شده این نیات که مطلق هستند جاسخ نییاتی اسیت کیه ج
دهند که از ن  طرف قصد قتال باشد و بخباهند بیه مسیلماجا  حملیه کفار را در صبرتی جباز می

 (.3/15: 1511کنند )طبرسی  
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 جبام به جاری  قدما 1-5-1
مبضب  ج اد ابتدایی در برابر کفار )با قید اطلاق( جیست بلکیه محیدود بیه شیرایط خاصیی 

 است که در ذیل می نید.
شبد که این نیه اطلاق جدارد و دلالتی بر وجیبم قتیال بیا همیه اول گفته می اما در جبام نیه

کفار در ن  جیست  بلکه در مبرد دفا  از هابم محاربین به مرزهایی اسیت کیه اگیر جلیبی نج یا 
 (.3/514تا: رود که مرکزیت اسلامی از بین برود )طبسی  بیگرفته جشبد  ترس از این می

گفت ممکن است که ظاهر این نیه بر مدعای اصالت جن  دلالت  در جبام نیه دوم ه  باید
سبره تببه  8و  1  5داشته باشد  اما این نیه را باید با تبجه به نیاتی دیگر تفسیر کرد. بر طبق نیات 

که بعد از این نیه جازل شده است  اما  داد  به مشرکا  و ایااد پیما  و قرارداد با نج ا جایز اسیت 
ت ا  صلی جن  کفر باشد  جباید این امبر مطلقا جایز باشد.و اگر عل 

در ضمن نیه مبرد بحث اصلا اطلاقی جدارد  بلکه دلالت ن  مخصبص کفیار حربیی اسیت. 
جارییه »گبیید: علامه طباطبایی در المیزا  با رد سخن صاحن مامع البیا   در مبرد این نیه می

رین که ادعای جسخ کرده سبره تببه  3سبره ممتحنه با جزول نیه  8ند نیه گبیاجد و میبعضی از مفس 
سبره ممتحنه( با اینکه مطلیق اسیت   8جسخ شده است  درست جیست. چب  نیه مبرد بحث )نیه 

مخصبص اهل ذمه و اهل معاهده و کفاری است که قصد جن  با مسلماجا  را جدارجد  ولیی نییه 
ار حربی و مشرکینی جار دارد  3 که در دشمنی با مسیلماجا  هسیتند. بیا ایین سبره تببه تن ا به کف 

تباجد جاسخ نیه مبرد بحث باشد  بیا اینکیه هییچ مزاحمتیی بیین ن  دو در دلالیت حال چطبر می
 (.154/  14: 1411)طباطبایی  « جیست

ترین نیات در مبرد رفتار و برخبرد علاوه بر مطالن مذکبر باید در جار داشت که یکی از م  
ار  نیه دعب ت در ت اهل کتام است که تبصیه میبا کف  کند تا اشتراکات را برای زجدگی تبأم با امنی 

یهَ وَ  قُلْ یا أَهْلَ الْکِتامِ تَعالَبْا إِلی»کنار ه  در جار بگیرجد.  ً  بَیْنَنا وَ بَیْنَکُْ  أَلاَّ جَعْبُیدَ إِلاَّ اللَّ کَلِمَة  سَبا
یک بیه بگب ای اهل کتام بیایید به سبی کلمه» (.54)نل عمرا : « لا جُشْرِكَ بِهِ شَیْئا... ای که تمس 

ن  بر ما و شما لازم است و ن  این است که جز خدا را جپرسیتی  و چییزی را شیریک او جگییری  و 
یکدیگر را به جای خدای خبد به ربببیت جگییری . اگیر جپذیرفتنید بگبئیید شیاهد باشیید کیه میا 

 «.مسلماجی 
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نمبزد که اگر کساجی حاضر جببدجد در تمام اهیداف تدلال به ما میدر واقع قرن  با این طرز اس
س با شما همکاری کنند  بکبشید حداقل در اهداف م   مشترک همکاری نج ا را جلن کنید  مقد 

ستا  قرار دهید.و ن  را پایه  ای برای پیشبرد اهداف مقد 
ای ائید به سبی کلمیهای اهل کتام بی»خطام در این نیه به عمبم اهل کتام است و دعبت: 

در حقیقت دعبت به این است که همه بر معنای یک کلمه متفق و ماتمع شبی   بیه ایین ...« که 
معنا که بر مبنای ن  کلمه واحده عمل کنی  و اگر جسبت را به خبد کلمه داده  بیرای ایین بیبده کیه 

هیا اسیت  در بیین ه زبیا زجند و بر سر همبف ماجد کلمه جامبرده چیزی است که همه از ن  دم می
دل و ییک زباجنید و ایین گبیی : میردم در ایین تصیمی  ییکخبد ما مردم ه  معمبل است که می

ف ماجد که در اعتقاد و اعتراف و جشر و اشاعه ن  همه متحدجد. در جتیاه معنای نیه مبرد بحیث می
بازم ن  دسیت بیه دسیت شبد: بیایید همه به این کلمه چن  بزجی  و در جشر و عمل به لچنین می

 (.155/ 5: 1411ه  دهی  )طباطبایی  
ه این است که در جامه ای که پیامبر اکرم )ص( برای قیصر روم جبشت  این نیه جکته جالن تبج 

 (.1/11: 1544را در ابتدای جامه ذکر کرد )پژوهشگاه حبزه و داجشگاه  
سیبره مبارکیه   8وجیبد جیدارد  نییه  نیه بعدی در مبرد اینکه با هر کافری مابز قتال و مبارزه

ینِ وَ لَیْ  یُخْرِجُیبکُْ  مِینْ دِییارِکُْ  أَْ  »ممتحنه است.  ذِینَ لَْ  یُقاتِلُبکُْ  فِي الیدِّ هُ عَنِ الَّ لا یَنْ اکُُ  اللَّ
هَ یُحِنُّ الْمُقْسِطِینَ  وهُْ  وَ تُقْسِطُبا إِلَیِْ ْ  إِ َّ اللَّ د  و عدالت جسبت به خدا شما را از جیکی کر»  «تَبَرُّ

دارد زییرا خیدا کساجی که در کار دین با شما جانگیدجد و شما را از دیارتا  بیرو  جکردجد باز جمیی
 «.عدالت پیشگا  را دوست دارد

أ  »که مصدر فعل تقسطبا است  به معنای معاملیه بیه عیدل اسیت و جملیه « اقساط»کلمه 
هَ یُحِنُّ الْمُقْسِیطِینَ »و جمله ...« الذین »بدل است از کلمه « تبروه  تعلییل اسیت بیرای « إِ َّ اللَّ
 ...«.لا یَنْ اکُُ  »جمله 

ک   ي و عَیدوَّ خِذُوا عَدُوِّ به جار علامه طباطبایی این نیه و نیه بعدی ج ی وارد در اول سبره )لا تَتَّ
( را تبضیح می ًَ و اجصیاف بیا  دهد. به این معنا که خداوجد متعال از احسا  و رفتیار بیا عیدلأولیَا

نج ایی که با شما در دین قتال جکردجد و از دیارتا  اخراج جکردجد  ج ی جکرده است. چیب  احسیا  
دارد. کلمیه کارا  را دوست میاز سبی شما به چنین کفاری خبد عدالتی است و خداوجد عدالت

 (.155/ 14: 1411است  به معنای احسا  است )طباطبایی  « تبروه »که مصدر فعل « بر»
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روح ج اد ابتدایی جیز به ج اد دفاعی »در تفسیر تسنی  جیز در مبرد ج اد ابتدایی نمده است: 
گردد؛ زیرا مستکبرا  ماجع جفبذ تعلی  و تبلیغ اسلام به تشنه کاما  عل  و ایماجند و ج یاد بیا بر می

پیس همیه  طاغیا  به معنای طرد ماجع و دفع حاجن برای رسید  معارف جام به محروما  است.
 (.385/ 4: 1545)جبادی نملی  « های اسلام دفاعی استجن 

بنابراین ج اد ابتدایی با همه کافرا  جیست بلکه با کساجی است کیه عنیبا  مسیتکبر و طیاغی 
 خیزجد.دارجد و دربرابر تبلیغ دین به مخالفت و دشمنی برمی

 صاحن اختیار در جن  و صلح  -5
 صلح و یا دعبت به جن  بر ع ده چه کسی است؟                   یک سؤال م   این است که پذیرش

در زما  حضبر امام ) ( شکی جیست که مسئبلیت این کار بر ع ده او و یا کسیی اسیت کیه  
امام را برای این کار منصبم کرده است و غیر از این مقام کسی شایستگی این کار را جدارد. چیب  

یا قتال از امبر م   دین است و این امام معصبم اسیت کیه  اذ  ج اد و تشخیص زما  مصالحه و
همه جباجن امر مثل قدرت لشکر اسیلام و ییا قیبت و ضیعف دشیمن و.... را  در جایر گرفتیه و 

 دهد که در این زما  مثلا  باید صلح کرد و در زما  دیگری باید جنگید.تشخیص می
خداوجد در قرن  کری  امر پذیرش صلح و یا جقض ع د را بر ع ده پیامبر خبیش ج اده است؛ 

لِْ  فَاجْنَحْ لَ ا» (  اگر نج ا دست صلح دراز کردجد تب جیز بپذیر و نج یا 51)اجفال: « و إِْ  جَنَحُبا لِلسَّ
 را رد جکن.

لذا بر ایین دلالیت دارد « فاجاحبا»در این نیه چب  صیغه اول مخاطن نمده است و جفرمبده 
که پذیرش و یا رد  صلح و پیما  بر ع ده پیامبر اکرم )ص( به عنبا  رهبر جامعه اسلامی اسیت و 
یا در نیه دیگری که در بخش بعدی ذکر می شبد خداوجد متعال جبام پیما  شکنی دشیمن را در 

 معاهدات برع ده پیامبر اکرم گذاشته است.       
لیه السلام این امر م   بر ع ده ایشا  است ولی در زما  غیبیت  ایین در زما  حضبر امام ع

باشد. یعنی کسی که زعامت شیعه را بر ع ده دارد و ییا وظیفه برع ده ولی فقیه جامع الشرایط می
اینکه رهبری حکبمت اسلامی را بر ع ده دارد و هیچ کدام از مردم دیگیر غییر از مقیام فقاهیت و 

ر م   را جدارد. در بخش دوم در این مبرد صحبت به مییا  نمید و کیلام زعامت شایستگی این ام
 فق ا در این مبرد بیا  شد. 
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گبید که اهل بیت علی   السیلام امیبر م میی را بیه فق یای شیخ مفید در کتام المقنعه می
اجد و ایشا  اقامه حدود و امر به معروف و دسیتبر بیه ج یاد و جنگیید  را در شیعه تفبیض کرده

: 1415داجید )مفیید بغیدادی  ا  غیبت از شئب  و مسئبلیت فقیه صیاحن رأی و فضییلت میزم
811.) 

دومین از اقسام ج یاد دفیا  از بیضیة » گبید: شیخ جعفر کاشف الغطاً جیز در این زمینه می
ار اراده میالاسلام می کنند که بر سرزمین اسیلام اسیتیلا پییدا کننید و باشد. به این صبرت که کف 

اا را تصرف جمایند و یا داخل در ممالک اسلامی شبجد و قصد تااوز به جیبامیس مسیلماجا  را نج
داشته باشند و یا اینکه کفار با مسلماجا  دیگر قصد جن  دارجد. در صبرتی که امام غاین باشد و 
یا حاضر باشد ولی اذ  از ایشا  ممکن جباشد  بر مات دین و فق ا واجن است که بیر ایین امیبر 
م   مثل ج اد و دفا  قیام کنند و باید در این مبرد مراعیات افضیلیت شیبد و اینکیه در صیبرت 
وجبد فقیه جامع الشرایط  ما دو  ایشا  جایز جیست که در این امر دخالت کند و اطاعت مردم از 

 (.555/ 4: 1411)جافی کاشف الغطاً  « این مات د در این زمینه واجن است
ه تبع صاحن جباهر  صاحن اختییار در ج یاد ییا صیلح بیا کفیار را از نیت الله خبیی جیز ب

عملی شید  »گبید: داجند و در مقام بیا  دلیل بر این مطلن میشئب  ولی فقیه جامع الشرایط می
هدایت مسلماجا  برای ج اد امر بسیار م میی اسیت کیه بایید بیر ع یده کسیی باشید کیه رأی و 

ته باشد که بدو  شک این فرماجدهی بر فقیه جامع الشیرایط دستبرش در میا  مسلماجا  جفبذ داش
متعین است و بر ایشا  است که پس از مشبرت با اهل خبره در بین مسلمین در زمینیه صیلح ییا 

 (.1/555: 1411)خبیی  « ج اد جار و فتبا دهند
بنابراین این امر بسیار م   است که در زما  غیبت هر کسی صلاحیت زعامت امبر جنی  و 
دفا  و یا امبری ماجند پذیرش یا عدم پذیرش مذاکره با دشمن را جدارد بلکه باید به مات د جیامع 
گیاهی کامیل  الشرایط )یعنی فقی ی که در امر استنباط بسیار زبده باشد و به امبر زما  خیبیش ن
 داشته باشد( رجب  شبد و در زما  حاضر که جاام اسلامی در ایرا  تشکیل شده است ولیی فقییه
جامع الشرایط باید امبر صلح و مذاکره و یا جن  را بر ع ده بگیرد و از شئب  ایشا  اسیت و هیر 

 کسی جمی تباجد در این امر م   و حیاتی دخالت کند.
هما  گبجه که در ادامه ذکر خباهد شد  در مبرد حمله روسیه به خاک ایرا  در زمیا  قاجیار  

ای به شاه ایرا  به او همه این امام زما  )عج( در جامهمرحبم شیخ جعفر کاشف الغطاً به عنبا  ج
 مردم ایرا  اذ  ج اد و دفا  از کشبر را دادجد.   
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 بررسی جباز اذ  فقیه جامع الشرایط در ج اد ابتدایی 1-5
ط ولی فقیه پرداخته میی شیبد؛ بیه  در این فصل به جباز یا عدم جبار صدور حک  ج اد تبس 

 ه شأ  صدور حک  ج اد ابتدایی را دارد یا خیر؟ این بیا  که نیا ولی فقی
باید گفت که مش بر فق ا قائل به عدم جباز این حق برای فقیه هستند و جارشیا  ایین اسیت  

ه ی عد  ای بیر ایین که حک  ج اد ابتدایی مختص  به امام معصبم یا جاین خاص  ایشا  است و حت 
 شرط ادعای اجما  دارجد.

ظاهرا یکی از شرایط وجبم ج اد که بیدو  ن  ج یاد »می گبید:  شیخ طبسی در این زمینه 
جایز جیست  حضبر امام عادل است یا ن  کسی که امام او را برای ج یاد منصیبم کیرده اسیت و 
وقتی که زما  غیبت باشد  ج اد ابتدایی با دشمن جایز جیسیت و ج یاد کیرد  در رکیام حیاک  

 (.141: 1411)طبسی    «طاغبت و ظال  یا بدو  اذ  امام گناه است
ابن زهره در الغنیة یکی از شرایط وجبم ج اد ابتدایی را امر امام عادل یا منصیبم از جاجین 

داجد و معتقد است اگر این شرط یا شرایط دیگر جباشد اجما  بیر ایین اسیت کیه فیرض ایشا  می
م رییاض (. سیید طباطبیایی جییز در کتیا144: 1411ج اد ساقط می شبد )ابین زهیره حلبیی   

 (.                                                        15/ 8: 1418المسائل بر شرط اذ  امام معصبم ادعای اجما  کرده است )حائری طباطبایی  
ج اد ییا بیرای دعیبت »علامه حلی جیز شرط سیزده  را اذ  امام عادل می داجد و می گبید:  

ار و در اولی شرط است که به اذ  امام یا کسی که امیام ن  را میأمبر  به اسلام است یا برای دفع کف 
 (.151/ 1: 1411)علامه حلی  « کرده است  باشد

اجد  روایات و جصبصی اسیت کیه بیه ادعیای سیید دلیلی که مش بر برای این شرط ذکر کرده
 (.8/14: 1418طباطبایی به حد مستفیض بلکه تباتر می رسد )حائری طباطبایی  

یدُ بْینُ یَعْقُیبمَ »اجد این است: ز روایاتی که  قائلین به عدم جباز به ن  استناد کردهیکی ا مُحَمَّ
ًِ عَنْ بَ 

یْد  الْقَلاَّ عْمَاِ   عَنْ سُبَ دِ بْنِ الْحُسَیْنِ عَنْ عَلِيِّ بْنِ النُّ دِ بْنِ یَحْیَی عَنْ مُحَمَّ شِییر  عَینْ عَنْ مُحَمَّ
هِ )علیه الس مَیامِ أَبِي عَبْدِ اللَّ ي قُلْتُ لَكَ إِ َّ الْقِتَیالَ مَیعَ غَیْیرِ امِْ لام(  قَالَ: قُلْتُ لَهُ رَأَیْتُ فِي الْمَنَامِ أَجِّ

مِ وَ لَحِْ  الْخِنْزِیرِ فَقُلْتَ جَعَْ  هُبَ کَذَلِكَ فَقَالَ أَبُی یهِ الْمَفْرُوضِ طَاعَتُهُ حَرَامٌ مِثْلُ الْمَیْتَةِ وَ الدَّ ب عَبْیدِ اللَّ
 «.السلام : هُبَ کَذَلِكَ هُبَ کَذَلِكَ علیه 

در این روایت بشیر به حضرت صادق علیه السلام عرض می کند: در خبام دیدم که به شیما 
می گبی  ج اد و مبارزه در رکام غیر امام معصبم مثل خبرد  میته و خب  و گبشت خبک حیرام 
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جیبام ایین خیبام  میی  است و شما به من جبام دادی که بله این چنین اسیت. پیس امیام در
 فرماید: بله حکمش این چنین است.                                                    

 13روایات دیگری جیز با این مضمب  که ج اد فقط با امام عادل واجین میی شیبد  در جلید 
 وسائل الشیعه در بام وجبم امر امام عادل بر ج اد نمده است.

مله فق ایی است که با وجبد اینکه امیبر بسییاری را در زمیا  غیبیت از امام خمینی جیز از ج
داجد ولی ج اد ابتدایی را فقط با اذ  امام معصیبم جیایز میی داجید. شئب  فقیه جامع الشرایط می

یل اللیه تعیالی » ایشا  در تحریر البسیله می فرماید:  در عصر غیبتِ ولی امر و حات خیدا عا 
تبا و قضاوت جامع الشرائط هستند  به عنیبا  جائبیا  عامیه در اجیرای فرجه فق ایی که از حیث ف

امبر سیاسی و هر نجچه که مرببط به شأ  امام معصبم است غیر از ج اد ابتدایی قائ  مقام ایشیا  
 (.481/ 1)مبسبی خمینی  بی تا: « هستند

 جارات و ادله قائلین به جباز فتبای ج اد ابتدایی تبسط ولی فقیه 1-5
ق ایی که از عباراتشا  برداشت می شبد که وجبد امام عادل در ج اد ابتدایی شرط جیست از ف

تیبا  بیه شییخ مفیید و محقیق و فقیه جامع الشرایط جیز می تباجد اذ  ج یاد ابتیدایی بدهید  می
 (  و نیت الله خبیی اشاره کرد.                  11/14: 1414سبزواری و صاحن جباهر )جافی  

تباجد اقامه حیدود را جیاری اگر می»ید در مبرد شئب  فقیه در عصر غیبت می گبید: شیخ مف
کند باید اجاام دهد. دست دزد را ببرد  زجاکار را تازیاجه بزجد  قاتیل را بکشید و همچنیین امیر بیه 

 (.811: 1415)مفید بغدادی  « معروف و ج ی از منکر کند و با کفار و اهل فسبق بانگد
ی اجرای حدود را شرط اصلی و سبن واقعی اقامه حدود شیرعی تبسیط ولیی وی فقط تباجای

فقیه می داجد و کلام ایشا  جسبت به واجن ببد  اجرای حدود شرعی تبسط فقیه متمکن در زما  
دست میی کند  این جتیاه بهغیبت واضح است و وقتی ج اد با کفار را به اجرای حدود عطف می

ر هما  حک  اجرای حدود را دارد که از شیئب  ولیی فقییه در زمیا  نید که ج اد و جنگید  با کفا
 غیبت است. 

در بین اصحام شرط است که ج اد ابتدایی یا »گبید: محقق سبزواری در کفایة الاحکام می
باید با اذ  امام باشد یا منصبم از طرف ایشا  و شاید مستند ایشا  روایاتی است که به جار ما به 

د و همچنین این اخبار معارض با عمبمات نیات قتال و ج اد اسیت. لیذا درجه صحت جمی رسن
 (.1/558:  1415)سبزواری  « شرط وجبد امام جزد ما دارای اشکال می باشد
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تباجد اذ  ج یاد ابتیدایی بدهید و عبارت ایشا  صراحت دارد که در زما  غیبت ولی فقیه می
اجید  ت اذ  امیام در ج یاد ابتیدایی ذکیر کردههمچنین ایشا  سند روایاتی را که قائلین به شیرطی

 صحیح جداجسته و اخبار مذکبره را معارض با عمبمات نیات دال بر وجبم ج اد می داجد.         

 دیدگاه نیت الله خبیی در مبرد عدم تبقف ج اد ابتدایی بر اذ  امام معصبم 1-1-5

معصبم جمی داجد و قائل به جباز  نیت الله خبیی ج اد ابتدایی را متبقف بر زما  حضبر امام
ق خبیی ادله قائلین به شرط حضیبر امیام را کیه  اذ  ج اد تبسط فقیه در عصر غیبت است. محق 

 داجد. عمده نج ا دو دلیل اجما  و روایات است  کافی جمی
گبید اولا این اجما  ثابت جیست  چب  خیلی از فق ا متعیرض ایین در مبرد دلیل اجما  می

تبا  جار ایشا  را کشف کیرد  و ثاجییا اگیر هی  اجمیا  ثابیت باشید بیه اجد و لذا جمیهمسأله جشد
احتمال فراوا  مدرکشا  روایاتی است که ذکر شده است و لذا این اجما  یا میدرکی ییا محتمیل 
المدرکی است که در این صبرت کاشفیت از رأی معصبم جدارد ودلیل تعبدی در مسیأله جخباهید 

 (.                                          1/554: 1411ببد )خبیی  
گبیید: عمیده در در مبرد روایاتی که بر لیزوم امیر معصیبم در ج یاد دلالیت دارجید وی می

استدلال دو روایت است؛ یکی روایت بشیر از امام صادق که قیبلا ذکیر شید و ایین رواییت هی  
 مشکل سندی و ه  مشکل دلالی دارد. 

ا  باشید  چیب  در ن  طبقیه اشکال سندی:  م نابر از بشیر در سند معلبم جیست که بشیر ده 
چند بشیر دیگر وجبد دارد و اینکه جنام سبید قلاً از بشیر دها  در جاهای دیگیر رواییت جقیل 
کرده است دلیل بر این جیست که در ایناا ه  بشیر دها  باشد. بلیه در کتیام کیافی بیه صیبرت 

 بشیر  دها  است ولی ارسال این روایت جشاجه ضعف ن  است. مرسل جقل شده که مراد از 
اشکال دلالتی: این روایت به مناسبت حک  و مبضب  دلالت دارد که قتال و ج اد به امر غییر 
امام معصبم حرام است و این دلالت جمیی کنید کیه اگیر فق یای مسیلما  و صیاحبا  جایر اگیر 

مه تبحید ج اد مصلحت دارد  در این صبرت حرام تشخیص دادجد که برای اعتلاً جام اسلام و اقا
 باشد.                                      

 روایت دیگر روایت عبدالله بن مغیره از امام رضا است.
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نیت الله خبیی متعرض به سند این روایت جشده است. سند این روایت از جاجین سی ل بین 
ل است. همچنین ارسال روایت جی ز ضعف دیگر در سند این روایت اسیت )همیا    زیاد قابل تأم 

1 /553.) 
محمد بن عبدالله به امام رضیا عیرض میی کنید: پیدرم از »مضمب  این روایت این است که 

اجد و دشیمن میا پدراجش برای من جقل کرده است که  سرزمین ما که قزوین است نماده ج اد شده
گی برای ن  جایز اسیت؟ حضیرت فرمبدجید: بیر ای به جام دیل  است. نیا ج اد و یا نماددر منطقه

شما باد به این خاجه و به قصد زیارت به سبی ن  بروید. دوباره این سؤال و جیبام تکیرار شید تیا 
بر عیالش از دسیترجج  اش باشد اینکه حضرت فرمبدجد: نیا یکی از شما دوست جدارد که در خاجه

شبد که در جنی  بیدر کنیار کند مثل کسی میخبد خرج کند و منتار فرما  ما باشد؟ اگر چنین 
رسبل خدا صلی الله علیه و نله ش ید شده است و اگر در اجتاار امر ما از دجیا بیرود ماجنید کسیی 

ل الله تعالی فرجه الشریف در خیمه او از دجیا رفته است...  «.است که همراه حضرت قائ  عا 
بیا  حک  مبقت است جیه حکی  دائمیی. اشکال به استدلال این است که این روایت در مقام 

د این سخن این است که ج یاد بعید  یعنی ج اد یا رباط در این وقت خاص  به صلاح جیست. مؤی 
از رباط ذکر شده است و شکی جیست که رباط  متبقف بیر اذ  امیام معصیبم جیسیت و در زمیا  

 غیبت جیز ثابت است.                             
ه قائلین به اذ  امام برای ج اد می گبید: نیت الله خبیی پ ظاهر این اسیت »س از بررسی ادل 

که وجبم ج اد در عصر غیبت ساقط جمی شبد و در همه زما  ها این حک  با وجیبد شیرایطش 
 «. واجن است و تشخیص شرایط ن  ه  بر ع ده اهل خبره در میا  مسلمین است

ه گرفتن از اهل کتام در مقابل مبارزه و قتال جزی»سپس ایشا  در تأیید این مطلن می گبید: 
با نج است و چب  حک  جزیه در زما  غیبت وجبد دارد و جایز است و لذا جشیا  میی دهید کیه 

 (.553/ 1)هما    « قتال با نج ا جیز جایز است
 در ضمن ایشا  اذ  ولی فقیه جامع الشرایط را در این زمینه معتبر می داجد.

 ریو جتیاه گیبندی جمع
زی برای قتال بیا نج یا جیسیت  در مبرد ماهیت ج اد ابتدایی حق این است که مطلق کفر ماب 

تر بلکه عنبا  حربی ببد  و دسیسه علیه مسلماجا  مبجن جباز قتال با نج است. به عبیارت دقییق
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ار را از قصید سیبً علییه سیرزمین های ج اد ابتدایی جبعی ج اد دفاعی پیش دستاجه است که کف 
 می و مسلماجا  منصرف می کند.اسلا

در مبرد شرط ببد  اذ  امام ) ( یا جاین خاص  ایشا  با تبجه به مطیالبی کیه از شییخ مفیید 
یق  ه به جارات فق ایی همچیب  جنیام سیلار و  مرحیبم حلبیی و محق  ذکر شد و همچنین با تبج 

جیستند  ادعیای  سبزواری و صاحن جباهر که قائل به شرطیت اذ  از جاجن معصبم علیه السلام
اتفاق کلمه اصحام بر عدم جباز ج اد ابتدایی در عصر غیبت قابل مناقشه ببده و مسیأله کیاملا 
اختلافی است و باید به ادله رجب  کرد که با تبجه به بررسی نج ا جاریه شرطیت اذ  تیام جیسیت. 

دشیمنا  و کیافرا  در ضمن در نیات بسیاری خداوجد متعال مسلماجا  را به امر قتیال و ج یاد بیا 
کند که عمبمیت دارجد و خیلی بعید است که فقط جسبت به مسیلماجا  صیدر اسیلام و ترغین می

ی الله علیه و نله باشند  یهِ »...در زما  پیامبر صل  ینُ لِلَّ یی لَا تَکُیبَ  فِتْنَیهٌ وَ یَکُیبَ  الیدِّ « قَاتِلُبهُ  حَتَّ
 (.145)بقره: 

دهید و مسیلماجا  را بیه جبیرد بیا را مبرد خطام قرار میدر این نیه خداوجد حکبمت اسلامی 
ه به اینکه دشمنی طاغبتمشرکین و دشمنا  فرا می یار بیا خباجد تا فتنه از بین برود. با تبج  ها و کف 

ی جیسیت و در عصیر حاضیر هی  تمیام تیلاش خیبد را می کننید کیه اسلام مرببط به عصر خاص 
 در امبر سیاسی بسیار خطیر و اساسی است.مسلماجا  قدرت جگیرجد  لذا وظیفه فق ا 

ای همچنین در میا  علمای عصر حاضر جیز نیت الله میرزا جباد تبرییزی و نییت اللیه خامنیه
بعید جیست »اذ  امام معصبم را در بام ج اد شرط جمی داجند. در اجببة الاستفتائات نمده است: 

ی ولایت امر مسیلمین اسیت  در که حک  به ج اد ابتدایی تبسط فقیه جامع الشرایطی که  متصد 
ای  )حسینی خامنیه« صبرتی که مصلحت ن  را اقتضا کند  جایز باشد  بلکه این جار اقبی است

 (.1148استفتاً 
رایط این است که در صبرتی  ظاهرا  ه  همین گبجه است که یکی از شئب  ولی فقیه جامع الش 

ر گرفت بتباجید اذ  ج یاد دهید چیه بیه صیبرت که شرایط را فراه  دید و مصالح اسلام را در جا
 ابتدایی و چه به صبرت دفاعی. 

پس ظاهرا  صحیح جباشد که امبر ج اد و اذ  برای ن  از اختییارات ولیی فقییه خیارج شیبد. 
درست است که علما و فق ا اذ  خاص  در مبرد امبر م   جدارجد  ولیی اگیر فقی یی در احکیام و 

ی فضیلت و عدالت باشد  چنین شخصی دارای اذ  عیام بیرای سیاسات صاحن رأی باشد و دارا
 سرپرستی در امبر م   اجتماعی است.  
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 منابع 
 قرن  کری .

جلیدی  قی : مؤسسیه  3 الن ایة فیي غریین الحیدیث و الْثیر تا(  ابن اثیر  مبارک بن محمد )بی
 مطببعاتی اسماعیلیا .

می وابسته به جامعه مدرسیین حیبزه علیمیه ق : دفتر اجتشارات اسلا  الم ذمق(  1415ابن براج  )
 ق   چاپ اول.

جلدی  چاپ پنا    1  اسلام وحقبق بین الملل عمبمی ش(  1544پژوهشگاه حبزه  و داجشگاه )
 ت را : اجتشارات سمت.

 ق : مرکز جشر اسراً  چاپ اول. تفسیر تسنی  ق(   1545جبادی نملی  عبدالله )
جلدی  بیروت:  5 تاج اللغة و صحاح العربیة  -الصحاح   ق(1411جبهری  اسماعیل بن حماد )

 دار العل  للملایین.
جلیدی  قی : مؤسسیه نل  15  رییاض المسیائلق(  1418حائری طباطبایی  سید علی بن محمد )

 البیت علی   السلام  چاپ اول.
ین علییه   ق : کتابخاجیه عمیبمی امیام امییر المیبمنالکافی فی الفقه  ق(1415حلبی  تقی الدین  )

 السلام  چاپ اول.
 جلدی  ق : جشر مدینة العل . 1 من اج الصالحین ق(  1411خبیی  سید اببالقاس   )

سیبریه: دار  -جلدی  لبنا 1 مفردات ألفاظ القرن  ق(  1411راغن اصف اجی  حسین بن محمد  )
 الدار الشامیة. -العل  

جلدی  ق : دفتر اجتشیارات اسیلامی  1 کفایة الْحکامق(  1415سبزواری  محمد باقر بن محمد )
 وابسته به جامعه مدرسین حبزه علمیه ق .

جلدی  ق : مؤسسه امام هادی 1  ال دایة في الْصبل و الفرو ق(  1418صدوق  محمد بن علی  )
 علیه السلام  چاپ اول.

معیه ق : دفتر اجتشیارات اسیلامی جا المیزا  فی تفسیرالقرن  ق(  1411طباطبایی  محمد حسین )
 مدرسین حبزه علمیه ق .

 ت را : اجتشارات جاصرخسرو. تفسیر مامع البیا  ق(  1511طبرسی  فضل بن حسن )
جلیدی  بییروت: دار  1 الن ایة في مایرد الفقیه و الفتیاوی ق(   1411طبسی  محمد بن حسن )

 الکتام العربي  چاپ دوم.
 روت: دار احیاً التراث العربی.  بیالتبیا  فی تقسیر القرن تا(  طبسی  محمد بن حسن )بی
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جلدی  قی :  13 مسالك الْف ام إلی تنقیح شرائع امسلام ق(  1415عاملی  زین الدین بن علی  )
 مؤسسة المعارف امسلامیة.

جلدی  ق : دفتر اجتشارات  5 الدروس الشرعیة في فقه اممامیة ق(  1411عاملی  محمد بن مکی )
 حبزه علمیه. اسلامی وابسته به جامعه مدرسین

جلدی   5تحریر الْحکام الشرعیة علی مذهن اممامیة  ق(  1411علامه حلی  حسن بن یبسف  )
 ق : مؤسسه امام صادق علیه السلام  چاپ اول.

 جلدی  ق : جشر هارت. 8 العین  ق( 1411فراهیدی  خلیل بن احمد )
جلیدی  قی :  1  لشرح الکبییرالمصباح المنیر في غرین ا  تیا( فیبمی  احمد بن محمد مقری )بی

 منشبرات دار الرضي.  
جلیدی  قی :  4 شرائع امسلام في مسائل الحلال و الحیرام ق(  1418محقق حلی  جا  الدین ) 

 مؤسسه اسماعیلیا . 
 جلدی   ت را : اجتشارات سرایش  چاپ پنا . 1  فرهن  فارسی معینش(  1581معین  محمد )

د بن محمد بن جلدی  ق : کنگیره ج یاجی هیزاره  1 المقنعة ق(  1415جعما  )  مفید بغدادی  محم 
 شیخ مفید.

جلدی  ق :  4 کشف الغطاً عن مب مات الشریعة الغراً ق(  1411جافی کاشف الغطاً  جعفر )
 اجتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حبزه علمیه ق   چاپ اول.

جلیدی  بییروت: دار  45  مجباهر الکلام في شرح شرائع امسلاق(  1414جافی  محمد حسن ) 
 إحیاً التراث العربي  چاپ هفت .

  

 


